Silvia Viaro  
(Università di Padova)

*Officium iudicis: compiti, poteri e responsabilità del index unus*  
(Cedant, Pavia - 18 gennaio 2022)

### A) Considerazioni preliminari

#### 1) Fondamento dell'officium: il problema del iussum indicandi

Gai 4.34: *Habemus adhuc alterius generis fictiones in quibusdam formulis ... itaque facto se herede intendit, uelut hoc modo: index esto ...*

Gai 4.36 s.: *Item usucapio fingitur in ea actione, quae Publiciana vocatur ... et ita, quasi ex iure Quiritium dominus factus esset, intendit uelut hoc modo: index esto ... 37. ... uelut si furti agat peregrinus aut cum eo agatur, formula ita concipiatur: index esto ...*

Gai 4.46: *Ceteras uero in factum conceptas vocamus, id est, in quibus nulla talis intentio concepta est, <sed> initio formulae nominato eo quod factum est adiciuntur ea uerba, per quae iudici dammandi absoluendiae potestas datur: qualis est formula, qua utitur patronus contra libertum, qui eum contra edictum praetoris in ius vocavit ...*

D. 2.1.13 (Ulp. 51 ad Sab.): *Eum qui iudicare iubet magistratum esse oportet. 1. Magistratus autem vel is qui in potestate aliqua sit, ut puta proconsul vel praetor vel alii qui provincias regunt, iudicare iubere eo die, quo privati futuri essent, non possunt.*

Lex (Rubria) de Gallia Cisalpina (CIL, I, 115; XI, 205)

20.17-18: *de ea re ita ius deicito iudicia dato iudicare iubeto cogito.*

Lex Irnitana, cap. LXXXI

|           |    |   |
|-----------|----|---|
| TABULA XA | 42 | R(ubrica) <i>Quo iure intertium denuntietur, dies diffindatur, diffi susne sit, res iudicetur, lis iudici{i} damni sit, res in iudi cio esse desinat.</i>   |
|           | 45 | <i>Quacumque de re priuata iudices arbitri in eo municipio da ti subditi addictiue h(ac) l(ege) erunt, si iudicibus arbitris&lt;ue&gt; et is,   quos inter ii iudices arbitrine dati subditi addictiue   h(ac) l(ege) erunt, de ea re intertium aduersario iudici arbitro ue in biduo proximo denuntiandi, diem diffindendi, die[i]   diffisi, iurandi antequam iudicent, iudicandi, litem ae stumandi, per quos dies et ubi ex h(ac) l(ege) licebit oportebit, et si   neque dies diffisis neque iudicatum fuerit, uti lis iudi ci arbitroue damni sit, et si intra it tempus, quod legis Iuli ae, quae de iudici&lt;i&gt;s priuatis proxime lata est, capite XII   senatusue consultis [[det kaput]] ad it kaput legis pertine ntibus compr&lt;e&gt;hensum est, iudicatum non sit, uti res in iudi cio non sit, siremps lex r(es) i(us) [c](ausa)que esto adque{m} uti esset si eam rem   in urbe Roma praetor p(opuli) R(oman) inter ciues Romanos iudicari iussisset   et de [e](a) r(e), ex &lt;quacumque&gt; lege rogatio ne{m} quocumque plebis scito iudicia pri uata in urbe</i> |
| TABULA XB | 50 |   |
|           | 5  |   |